(4) *Quem enim diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis vobis offert se Deus : quis enim filius*

2<sup>o</sup> Que les chrétiens apprennent que les épreuves par elles-mêmes ne blessent pas, ne nuisent pas, mais qu'elles purifient et perfectionnent ceux qu'elles atteignent.

La fournaise, dit l'Ecclésiastique, éprouve les vases du potier, et l'atteinte de la tribulation les hommes justes : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis* (XXVII. 6).

Joseph, dit saint Chrysostome, supporte avec force et douceur toutes ses épreuves; ici-bas, Dieu a l'habitude de ne pas délivrer des épreuves et des dangers les hommes pleins de vertus; mais il montre en eux sa puissance, en ce que les épreuves sont pour eux une occasion d'une grande joie et d'un grand mérite. C'est ce que dit le Psalmiste : Seigneur, dans les épreuves, vous m'avez fait grandir : *In tribulatione dilatasti mihi* (IV. 2. — Homil. de cruce).

Lorsque la lumière divine éclaire le cœur humain, dit saint Grégoire, le démon y soulève bientôt plus de tempêtes que ce cœur n'en éprouvait lorsqu'il était dans les ténèbres : *Cum lux divina cor humanum illustrat, mox a diabolo consurgunt tentamenta; ut plus tentationibus se urgeri sentiant, quam dum lucis internæ radios non videbant* (Moral.).

Les épreuves sont un remède qui conduit au salut, et non une peine qui conduit à la damnation, dit saint Augustin (*In Sentent. CCIV*).

Nous devons d'autant moins murmurer contre les épreuves que nous sommes plus assurés qu'elles sont le gage de l'amour paternel de Dieu. L'adversité est un signe assuré et une arrhe de la divine élection, et par elle l'âme est fiancée à J. C. pour s'unir à lui par un mariage divin. Concluez de là qu'il ne faut pas fuir les épreuves, mais plutôt les envier. Les vases du potier, une fois qu'ils ont reçu la forme voulue, ne diraient-ils pas, s'ils pouvaient sentir, désirer et parler, qu'on les mette au feu pour les cuire et les rendre solides? Ainsi les justes, soutenus de la grâce de Dieu, désirent que le feu des épreuves brûle en eux tout ce qui est impur, qu'il les consolide et les perfectionne dans la vertu.....

quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes : ergo adulteri, et non filii estis. Deinde patres quidem carnis nostræ, eruditores habuimus, et reverabamur eos : non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus? Et illi quidem in tempore paucorum dierum, secundum voluntatem suam erudiebant nos : hic autem ad id, quod utile est in recipiendo sanctificationem ejus. Omnis autem disciplina, in presenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eum reddet justitiæ (XII. 6-11).